
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 014 EM 29 DE ABRIL DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

365/08 ADRIANO PEDROZA GALVÃO TITONELI ALVIM 25104 
069/09 FIS MARCOS HENRIQUE FIGUEIREDO VITAL 25446 

06/10 HUMBERTO SIMOES CARNEIRO 25455 
196/05 FERNANDA ARANTES GUIMARÃES DE MORAES LONDRES 25474 
025/10 FILIPE BARRETO BAETAS 25475 
027/10 FELIPE MONTEIRO DE SALLES 25477 
028/10 MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL 25478 
034/10 ANA PAULA FRANÇA VIEIRA ZETTEL 25479 
035/10 MARIANA PERALVA DOMINGUES 25480 
038/10 IAN RAMALHO GUERRIERO 25483 
039/10 EDUARDO CHRISTENSEN NALI  25484 
044/10 ROBSON GONÇALVES DE SOUSA 25488 
045/10 PEDRO RANGEL BOGADO 25489 
046/10 AUGUSTO CEZAR TAVARES BAIÃO 25490 
048/10 JOÃO BATISTA RAPOSO 25493 
049/10 FELIPE MASSARI PEREIRA 25494 
050/10 GABRIEL MARINO DAUDT 25495 
052/10 THIAGO DE OLIVEIRA MAGDALENA 25496 
232/05 FREDERICO VIANA DE ARAUJO 25501 
063/10 TIAGO SAID CRUZ 25502 

033/10 FIS VIVIANE SEDA BITTENCOURT 25503 
064/10 RODRIGO ALVES DE MELO 25504 
067/10 ALDO TOSTES DE ALMEIDA 25505 
069/10 VÂNIA DE ALBUQUERQUE 25508 
070/10 TÂMARA ROQUETE LEAL 25509 
071/10 BRUNO VARELA DOS SANTOS 25510 
072/10 HUMBERTO BERNARDI DE ALMEIDA 25511 
073/10 ROMERO ESPINDOLA E SILVA 25512 
074/10 DANIEL DE CARVALHO SOARES 25513 
075/10 ISABEL HONORATO DE MORAES CORDEIRO GIRÃO 25514 
076/10 ROBERTO POUGY FERREIRA DA CUNHA 25515 
080/10 GIL BRACARENSE LEITE 25516 
369/01 APARECIDA OLIVEIRA LOPES 25517 
081/10 FABRICIO MARQUES SANTOS 25518 

138/09 FIS GUSTAVO DE MORAES SOARES DA ROCHA 25519 
083/10 RODOLFO FREDERICO MARQUES DA SILVA 25520 
085/10 PIER GIOVANNI MELLONE MAURO 25522 
086/10 RAFAEL AIRES NEPOMUCENO DE ANDRADE 25523 
087/10 DIEGO FERREIRA CHAVES 25524 
088/10 FABIO RODRIGO AMARAL DE ASSUNÇÃO 25525 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 014 EM 29 DE ABRIL DE 2010 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
094/10 ISABELLE BAUMGARTEN BOMFIM PIRES 25529 
095/10 JOSÉ LEONCIO MELO DE ANDRADE 25530 
130/10 THIAGO DE ALMEIDA LACOMBE 25539 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

677/70 JOSÉ MANOEL BALTAR DA ROCHA 04568 
909/71 PAULO CESAR MURATORI RIVERA 05151 
324/72 NILTON MARIA PESSANHA 05533 
880/72 ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO SERRA 05943 

1023/75 JOSÉ ARTHUR GUIMARÃES MOREIRA 07929 
1954/77 JORGE RIBEIRO ALHADEFF 09774 
2006/77 EDUARDO LOWNDES DE GUSMAO LOBO 09804 

647/79 JOSE ZUZARTE DA SILVA 10923 
683/79 MARCIO SEROA DE ARAUJO CORIOLANO 10976 

1531/80 UBALDO CAMPELLO NETO 11897 
1321/81 VANILDO PEREIRA DA SILVA 13634 
1535/81 GLORIA MAY FERNANDES BITTENCOURT 13869 
1310/82 GISELLE MOREIRA SILVA 14232 
1038/84 ESTER NONATA GOMES DE ALMEIDA 14491 

913/86 JOSÉ MAURO DEPES LORGA 15967 
339/90 JOAO CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA PENNA 20110 
024/95 LUIZ CARLOS ALVES DA SILVA JUNIOR 20445 
125/02 MARCUS VINICIUS CASTILHO DE FREITAS 22926 
236/08 FREDERICO MARTINS DOS SANTOS 24982 

 
ART. 3º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

987/73 VERA MARIA BANDEIRA LONDRES 06638 
1129/75 LÚCIA LEANDRO DE CASTRO 07982 
1291/76 LUIZ CARLOS DOS REIS PRINCIPE 08909 
1102/78 OSWALDO D ALMEIDA SCHUBACK 11538 

113/83 RICARDO CORRÊA LEOBONS 13353 
1259/83 LUCIANE DUARTE GANDRA 13824 
1225/88 NILTON ALVES DE FREITAS 17512 

474/97 FERNANDA MARTA VIDAL 21384 
455/99 DOUGLAS FERNANDES KOPKE 22093 

 
 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

544/66 JOSÉ FRANCISCO DE CARVALHO 03040 
898/70 ALVARO FERREIRA LIMA 04733 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 014 EM 29 DE ABRIL DE 2010 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
736/71 HAMILTON ESTEVES PACHECO 05033 
379/74 ALVARO ALBERTO G. DE OLIVEIRA 07052 
799/78 HENRIQUE ALBERTO DUARTE DA NOBREGA 10246 

1207/79 LUIS CARLOS DA SILVA SOARES 11192 
017/81 ANTONIO VICTOR NORONHA 11968 

1115/80 ISA DE OLIVEIRA LIMA 12707 
1608/80 DEJARD DE ARAUJO SILVA FILHO 13081 

912/86 PAULO ALEXANDRE GOMES DE MOURA 15966 
1416/87 MYRIAM THEREZA FERREIRA 16674 

 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

498/64 NELSON MARIO ABRAHAM 02407 
806/75 REINALDO DA GAMA ASSIS SILVA 04774 
223/73 SERGIO VICTOR DE CASTRO PEREIRA 06290 
776/78 LUIZ FELIPPE RIBEIRO QUINTANS 10195 
245/82 GILBERTO DA COSTA MATOS FILHO 12771 
700/86 ROBSON CARLOS MACEDO DA SILVA 15850 

 
ART. 6° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
381/61 MILTON NUNES DE BARROS 01647 
186/64 OTTO DOMINGOS LANGEBARTELS R. GOMES 02311 
083/68 NELSON GONÇALVES AGRA 03495 
08/70 BORIS GHEVENTER 04352 

194/70 ALBERTO TEIXEIRA DE CARVALHO 04399 
427/72 JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 05600 
400/72 FRANCISCO JOSÉ MENDES SIMÕES 06307 
767/74 PAULO SIDNEY DE MELO COTA 07240 
284/75 JACOB ROCHA MUREB 07610 
608/76 GERALDO RAMOS PONTES 08469 
280/82 ANTONIO DA CRUZ 12776 
042/03 CARLOS EDUARDO BECKER 23296 

 
ART.7° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

512/61 ILMAR ALVES DOS SANTOS 01694 
542/63 GENNYSON CASTRO DE AZEVEDO 02186 
278/77 ANTONIO MÁRIO MARQUES DA COSTA 09261 
358/84 JOSÉ GERALDO SOLON 14198 

 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 014 EM 29 DE ABRIL DE 2010 
 

 
 

4

 
ART. 8° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

433/97 EDWY LUIZ GARANZZI ARAUJO 21365 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE ABRIL DE 2010 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


